Bani Khaldun

memainkan peranan penting baik dibidang ilmu pengetahuan maupun

politik di Andalusia tepatnya Carmona.

Dari latar belakang keluarga yang banyak bergerak dibidang

politik dan ilmu pengetahuan seperti inilah Ibn Khaldun dilahirkan di

Tunisia pada awal bulan Ramadhan 732 H, atau 27 Mei 1332 M.

Kondisi seperti ini kiranya telah berperan dominan dalam membentuk

kehidupan Ibn Khaldun. Dunia politik dan ilmu pengetahuan telah

begitu menyatu dalam diri Ibn Khaldun. Ditambah lagi kecerdasan

otaknya juga berperan bagi pengembangan karirnya.
4

1378 M, karena ingin mencari bahan dari buku-buku diberbagai

perpustakaan besar, ibn khaldun mendapat izin dari pemerintah Hafsid

untuk kembali ke Tunisia. Disana, hingga tahun 1382 M ketika

berangkat ke Iskandaria, beliau menjadi guru besar. Sisa hidupnya

dihabiskan di Kairo.
5

Pada tanggal 26 Ramadhan 808 H atau 16 Maret 1406 M dalam

usia 74 tahun beliau meninggal dunia. Selama menetap di Mesir

beliau telah merevisi karya besarnya Al-„Ibar dengan menambah

beberapa pasal dan memperluas cakupan bahasannya, khususnya yang

menyangkut dengan sejarah dinasti-dinasti Islam di bagian timur,

12

Kedatangan beliau disini disambut gembira oleh para

akademisi, sehingga bertepat di Universitas Al-Azhar beliau

membentuk suatu halaqah dan memberikan kuliah hadis dan fiqih

maliki serta menerangkan teori-teori kemasyarakatan yang terdapat

kitab Al-Muqaddimah-nya. Sehingga pada tahun 786 H atau 8

Agustus 1384 M, beliau ditunjuk oleh raja Mesir saat itu, Zahir

Barquq, sebagai dosen ilmu fiqh mazhab Maliki di Madrasah al-

Qahmiyah.
13

Dan juga beliau diangkat sebagai hakim agung

Mazhab Maliki pada Mahkamah Mesir. Jabatan ini diemban

dengan penuh antusias dan dimanfaatkan oleh beliau untuk

dicopot jabatannya. Walaupun fitnah tersebut tidak ada bukti

apapun, namun beliau tetap mengundurkan diri dari jabatan

tersebut.

Perjalanan hidup beliau berpindah-pindah sebagai hakim

mulai dari Mesir sampai Syiria, hingga beliau wafat. Beliau wafat

pada tanggal 16 Maret 1406 M tepatnya 26 Ramdhan 808 H dalam

usia 74 tahun di Mesir.
14

3. Karya-karya

a. Kitab Al-I‟bar

Nama lengkap dari kitab ini adalah al-i‟bar wa Diwan al-

Mubtada‟ wa al-Khabar fi al-A‟yan wa al-„Arab wa al-„aJam wa

al-Barbar wa man „Asrahum min Zawi as-sultan al-akbar yang

berarti “ Kitab contoh-contoh dan rekaman tentang asal-usul dan